Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

14 vtrum inueniatur in omnibus bonis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

præcepti, nota qd deficere in præcepto contingit dupliciter. Primo deficere ab his, quæ ita sunt neceſſaria ad finē totius vita, ut sine his finis intentio vera non salvetur: secundo deficiente ab his, quæ opportuna quidem sunt ad finem, & sine eis licet finis intentio salvetur, impeditur tamen illius via horum præputatione. Primo modo prudentia deficiente in præcepto simpliciter: secundo autem modo secundum quid, quia ibi a fine auctor effet, & peccatum mortale: hic autem circa finem, & veritate. Et quia auctor de defectu simpliciter loquitur, ideo dicit qd prudētia imperfecta ob defectu præcepti non est, nisi in malo. ¶ In eodar. in responsione ad secundum, dubium effet, Quo fides dicitur in sui ratione nō claudere appetitum recti operis, cum fides sit in intellectu moto a voluntate ad credendum Deo, quod est opus rectum: Sed hoc cefat ex eo, qd author hoc iloco distinguere rectum opus contra cognitionem rectam, & vult prudentiam a fide differre in hoc, qd ista claudit in se appetitum recti operis rectitudine in telleculi, proper quod in sola cognitione non omnino, sed sic rectum excludendo appetitum, confitetur dicitur.

Super questionis quadragesima septima arsicalum decimum quartum, decimum quintum, & decimum sextum.

1.2. q. 58. ar.
5. & q. 55. ar.
ti. 1.

IN tribus articulis, vltimis, qd nihil aliud est scribendū, nisi quod prolixi, quo... paffio corrumperit estimationē prudentiæ, videre potes quæ diffuse scripsim⁹ in præcedenti libro, vbi declarauim⁹, quo modo qualis vulnusque est, talis finis ei videtur, & progressus generationis prudentiæ.

falsam prudentiam, inquātum il lud quod accepit pro fine, nō est uere bonum, sed secundum similitudinem, sicut dicitur aliquis bonus latro. Hoc n. modo potest secundum similitudinem dici prudens latro, qui conuenientes vias adiuuent ad latrocinandum: & hmo est prudētia, de qua Apostol dicit ad Rom. 8. Prudentia carnis mortis est, que si finem ultimū constituit in delectatione carnis. Secunda autē prudētia est quidem uera, quia adiuuent vias accommodatas ad finem uere bonum, sed est imperfecta duplī rōne. Vno modo, quia illud bonū, quod accipit pro fine, non est cōmuni finis totius humanæ uite, sed alicuius specialis negotii, puta, qd aliquis adiuuent vias accommodatas ad negotiandum, uel ad nauigandū, dī prudens negotiator, uel naua. Alio mō, quia deficit in principali aucta prudentia, puta, cum aliquis adiuuent vias accommodatas ad negotiandum, uel ad nauigandū, dī prudens negotiator, uel naua.

Hoc iloco distinguere rectum opus contra cognitionem rectam, & vult prudentiam a fide differre in hoc, qd ista claudit in se appetitum recti operis rectitudine in telleculi, proper quod in sola cognitione non omnino, sed sic rectum excludendo appetitum, confitetur dicitur.

A D P R I M U M ergo dicendū, qd illud uerbū Dñi intelligitur de prima prudētia: nō non dī simpliciter, quod sint prudentes: sed in generatione sua.

A D S E C U N D U M dicendum, quod fides in sui ratione non importat aliquam conformitatem ad appetitum rectorum operum, sed rō fidei cōficitur in sola cognitione: sed prudētia importat ordinē ad appetitum rectū, tu qd principia prudentiæ sūt fines operabilium, de quibus aliquis hēc recta estimatio-

nem per habitus uirtutum moralium, quæ faciunt appetitum rectum, nō prudentia non pōt est sine uirtutibus moralibus, ut supra* ostenſum est: tum etiam prudentia est præceptua rectorum operum, quod non contingit nisi existente appetitu recto. Vnde fides, licet sit nobilior quam prudentia propter obiectum, tamen prudentia secundum sui rationem magis repugnat peccato, qd p̄cedit ex peruerſitate appetitus.

A R T I C U L U S XIV.

Vtrum prudentia sit in omnibus habebit gratiam.

A D Q U A R T U M dicendum sic procedit. Videtur, qd prudentia non sit in omnibus habebit gratiam. Ad prudentiam requiritur industria quedam, per quam scient bene prouidere que agenda sunt: sed multi habentes gratiam, carent tali industria ergo non omnes habentes gratiam, habent prudentiam.

¶ 2. Præt. Prudens dī, quiete bene consiliatus, ut dictū est: sed multū habet gratiam, qui nō sunt bene consiliati, sed necesse habet regi consilio alieno. ergo non oēs habentes gratiam, habent prudētia.

¶ 3. Præt. Philo. dicit in 3. Top.

quod iuuenes non confit cōpudētes: sed multi iuuenes habent gratiam, ergo prudentia non inventur in oībus gratiam habentibus.

S E D C O N T R A est, qd nullus habet gratiam, nisi sit uirtuosus, nisi habeat prudētia: dicit n. Greg. in 2. Moral. qd ceteræ uirtutes, nisi ea qd appetunt, prudenter agant, uirtutes cōnequaquā p̄fit, ergo oēs habentes gratiam habent prudentiam.

R E S P O N. Dicendum, qd neceſſitatis esse uirtutes esse connexas, ita ut unā hēt, oēs habeat, sicut supra* ostendit. Quicunque autē hēt gratiam, hēt charitatem. Vnde necesse est, quod habeat oēs alias uirtutes. Et ita cum prudentia futurus, ut supra* ostendit, necesse est, quod habeat prudentiam.

A D P R I M U M ergo dicendū, quod duplex est industria. Una quidē, quæ est sufficiēt ad ea quæ sunt de necessitate salutis: & talis industria datur omnibus habētibus gram, quos unctio docet de oībus, ut dī. Ioan. 2. Est autem alia industria plenior, p̄ quā aliquis libi, & alii